MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
DIRETORIA DE ENSINO

PORTARIA DIRENS 1/DCR Nº 1008, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025.

Protocolo COMAER nº 67500.003964/2025-14

Altera  as  Instruções  Específicas  para  o
Curso de Formação de Sargentos da
Aeronáutica  para  o  Primeiro  Semestre
do ano de 2026 (IE EA CFS 2/2026).

O DIRETOR DE ENSINO, considerando o disposto no Decreto nº 11.237, de

18 de  outubro de 2022, no uso das  atribuições  que  lhe  confere  o Art.  9º, inciso XII  do
Regulamento da Diretoria de Ensino, ROCA 21-104, de 16 de maio de 2018, resolve:

Art. 1º O Anexo II das IE EA CFS  2 2026, aprovadas pela Portaria DIRENS  Nº
955/1DCR de 20 de maio de 2025, passa a vigorar com nova redação na forma do Anexo I
desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maj Brig Ar LUIZ GUILHERME DA SILVA MAGARÃO
Diretor de Ensino da Aeronáutica

	Página 1